



ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА

Настоящие Общие условия договора потребительского займа (далее – Общие условия) разработаны и утверждены в одностороннем порядке для многократного применения Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитной компанией «РублиБери» (далее – ООО МКК «РублиБери») в соответствии с требованиями Федерального закона РФ № 353-ФЗ от 21.12.2013 «О потребительском кредите (займе)» и являются неотъемлемой частью договора займа, регулируют отношения, возникающие между ООО МКК «РублиБери» - Займодавцем и физическим лицом – Заёмщиком в связи с заключением и исполнением договора потребительского займа.

Наименование займодавца:	Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «РублиБери»
Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа:	690002, Приморский край, г. Владивосток, пр-кт Острякова, 13, офис 512
Контактный телефон, по которому осуществляется связь с займодавцем:	8 (423) 270-97-75, 248-59-29
Адрес сайта займодавца:	http://рублибери.рф
Информация о внесении сведений о займодавце в соответствующий государственный реестр микрофинансовых организаций:	Включено в государственный реестр микрофинансовых организаций за регистрационным номером 1603605007982, дата внесения сведений о МФО в государственный реестр 07 ноября 2016 г.
Информация о вступлении займодавца в СРО:	Является членом Союза «Микрофинансовый Альянс «Институты развития малого и среднего бизнеса» на основании Протокола Совета Союза № 360 от 15.12.2021 г. Регистрационный номер в реестре членов Союза «Микрофинансовый Альянс» № 12 21 060 25 1844.
Требования к заёмщику, которые установлены займодавцем и выполнение которых является обязательным для предоставления займа:	1. Наличие у заявителя гражданства РФ 2. Возраст заявителя на момент обращения должен составлять не менее 18 лет 3. Наличие постоянного источника дохода 4. Трудовой стаж на последнем месте работы не менее 3 месяцев 5. Наличие у заявителя полной дееспособности (т.е. отсутствие решения суда о признании лица недееспособным или ограниченно дееспособным) 6. Отсутствие задолженности (неисполненных обязательств) перед займодавцем по ранее принятым на себя заёмщиком обязательствам
Сроки рассмотрения оформленного заёмщиком заявления на получение займа и принятия займодавцем решения относительно этого заявления:	От 15 минут до 1 дня. Срок может быть продлён по решению Общества в одностороннем порядке.

<p>Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заёмщика:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Действующий паспорт гражданина РФ 2. Заявление на получение займа 3. СНИЛС (предъявляется при наличии) 4. ИНН (предъявляется при наличии) <p>Дополнительные документы, необходимые для рассмотрения заявления о предоставлении займа под залог автомобиля:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Свидетельство о гос. рег. транспортного средства 2. Паспорт транспортного средства 3. Водительское удостоверение (предъявляется при наличии) <p>Дополнительные документы, необходимые для рассмотрения заявления о предоставлении займа под залог нежилого недвижимого имущества:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Свидетельство о гос. рег. права/иные документы, подтверждающие право собственности на недвижимое имущество <p>Общество оставляет за собой право требования дополнительных документов от заявителя в случае необходимости.</p>
<p>Виды займа:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Без залога 2. Обеспеченный поручительством 3. Под залог Автомобиля 4. Под залог нежилого недвижимого имущества
<p>Суммы займа и сроки возврата:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Сумма займа без залога от 3.000 до 50.000 рублей на срок от 5 до 31 календарного дня. В индивидуальном порядке сумма займа и срок могут быть увеличены/уменьшены по решению руководителя Общества. 2. Сумма займа, обеспеченного поручительством, от 20.000 до 400.000 рублей на срок от 1 до 12 месяцев. 3. Сумма займа под залог Автомобиля от 50.000 до 500.000 рублей на срок от 1 до 36 месяцев. В индивидуальном порядке срок займа может быть увеличен по решению руководителя Общества. 4. Сумма займа под залог нежилого недвижимого имущества от 100.000 до 500.000 рублей на срок от 3 до 36 месяцев. В индивидуальном порядке срок займа может быть увеличен по решению руководителя Общества.
<p>Валюты, в которых предоставляется заём:</p>	<p>Рубль Российской Федерации</p>
<p>Способы предоставления займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Наличными денежными средствами через кассу Общества. 2. Безналичным перечислением займа на карту заёмщика
<p>Процентные ставки в процентах годовых, а при применении переменных процентных ставок порядок их определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. По займу без залога общая процентная ставка за пользование займом составляет 292,000% годовых. В индивидуальном порядке возможно предоставление Заёмщику льготной процентной ставки по решению руководителя Общества. 2. По займу, обеспеченному поручительством, общая процентная ставка за пользование займом составляет 120,000% годовых. В индивидуальном порядке льготная процентная ставка может быть предоставлена Заёмщику по решению руководителя Общества. 3. По займам под залог автомобиля общая процентная ставка за пользование займом составляет от 84,000% до 96,000% годовых; под залог нежилого недвижимого имущества общая процентная ставка за пользование займом составляет 21,000% годовых. В индивидуальном порядке льготная процентная ставка может быть предоставлена Заёмщику по решению руководителя Общества.

Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом (займом), или порядок ее определения	Проценты начисляются Займодавцем начиная с даты, следующей за датой предоставления займа и по день возврата займа включительно (за исключением случаев погашения микрозайма в день его выдачи).
Виды и суммы иных платежей заёмщика по договору займа:	<ol style="list-style-type: none"> 1. По займам без залога и обеспеченным поручительством – отсутствуют. 2. По займу под залог автомобиля – оплата нотариального тарифа за регистрацию уведомления о залоге движимого имущества в сумме согласно действующим на дату регистрации нотариальным тарифам. 3. Оплата государственной пошлины за регистрацию залога в сумме согласно действующим на дату регистрации тарифам.
Диапазоны значений полной стоимости займа, определенных с учетом требований настоящего Федерального закона по видам займа:	От 21,000% до 292,000% годовых
Периодичность платежей заёмщика при возврате займа, уплате процентов и иных платежей по займу	Платежи производятся не позднее даты, определённой в индивидуальных условиях договора займа, в соответствии с графиком платежей, являющимся приложением к договору займа.
Способы возврата заёмщиком займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору займа:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Оплата наличными в кассу Займодавца (данный способ возврата для Заёмщика является бесплатным) в рабочее время по адресу: г. Владивосток, пр-кт Острякова, 13, офис 512. 2. Банковским переводом на расчётный счёт Займодавца, указанный в договоре займа. Возможная комиссия банка за перечисление денежных средств оплачивается Заёмщиком самостоятельно. При перечислении денежных средств на расчётный счёт Займодавца в назначении платежа необходимо указать: «номер займа и дату предоставления займа».
Сроки, в течение которых заёмщик вправе отказаться от получения займа:	Заёмщик вправе отказаться от получения займа полностью или частично до момента передачи ему суммы займа и подписания расходного кассового ордера в период действия одобрения заявки.
Способы обеспечения исполнения обязательств по договору займа:	Обеспечение в виде поручительства / залога автомобиля/ нежилого недвижимого имущества.
Ответственность заёмщика за ненадлежащее исполнение договора займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок её расчёта, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены:	Пени 20% годовых от фактического остатка суммы займа и суммы начисленных, но не уплаченных в срок процентов, начиная со дня, следующего за днём окончания срока соответствующего платежа по договору займа, в случае нарушения обязанности вернуть сумму займа и/или уплатить начисленные на неё проценты в установленные Договором сроки.
Информация об иных договорах, которые заёмщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором займа, а также информация о возможности заёмщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них:	<ol style="list-style-type: none"> 1. По займу под залог автомобиля заключение договора залога транспортного средства обязательно. 2. По займу под залог нежилого недвижимого имущества заключение договора залога нежилого недвижимого имущества обязательно.

<p>Информация о возможном увеличении суммы расходов заёмщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем (для займов в иностранной валюте), и информация о повышенных рисках Заёмщика, получающего доходы в валюте, отличной от валюты кредита (займа):</p>	<p>Валютой займа является российский рубль. В том случае, если заёмщик получает доход в валюте, отличной от валюты займа, он несёт повышенные риски, связанные с возможными изменениями курсов валют.</p>
<p>Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств займодавцем третьему лицу, указанному заёмщиком при предоставлении займа, может отличаться от валюты займа:</p>	<p>Не применимо</p>
<p>Информация о возможности запрета уступки займодавцем третьим лицам прав (требований) по договору займа:</p>	<p>Займодавец имеет право уступить право требования долга третьим лицам, при этом заёмщик сохраняет в отношении нового кредитора все права, предоставленные ему в отношении первоначального кредитора в соответствии с федеральными законами. Займодавец (лицо, действующее по поручению Займодавца) извещает Заёмщика об уступке права требования способом, указанным в договоре займа, в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня уступки права требования.</p>
<p>Порядок предоставления заёмщиком информации об использовании займа (при включении в договор займа условия об использовании заёмщиком полученного займа на определенные цели):</p>	<p>Отсутствует</p>
<p>Подсудность споров по искам займодавца к заёмщику:</p>	<p>В случае возникновения споров между Займодавцем и Заёмщиком такие споры разрешаются путём переговоров, а при не достижении согласия рассматриваются в судебном порядке, при этом Займодавец вправе предъявить иск к Заёмщику в Первореченский районный суд г. Владивостока Приморского края или к Мировому судье судебного участка № 18 Первореченского района г. Владивостока в соответствии с действующим законодательством РФ.</p>
<p>Права и обязанности Заемщика:</p>	<p>Заёмщик обязан:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Уведомить Займодавца об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, об изменении способа связи Заёмщика с ним письменно в течение 3 (трёх) дней с момента соответствующих изменений. 2. Вносить платежи в строгом соответствии со сроками, установленными договором займа. 3. Уведомить Займодавца об изменении своего места жительства, места работы или иных обстоятельств, оказывающих влияние на платёжеспособность Заёмщика в течение 3 (трёх) дней с момента соответствующих изменений. <p>Заёмщик вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Заёмщик имеет все права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

<p>Права и обязанности Займодавца:</p>	<p>Займодавец обязан:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. После заключения договора займа направлять Заёмщику по электронной почте по его запросу следующие сведения или обеспечить доступ к ним: размер текущей задолженности Заёмщика перед Займодавцем по договору займа; даты и размеры произведенных и предстоящих платежей Заёмщика по договору займа; иные сведения, обязательные в соответствии с законом; бесплатно направить Заёмщику информацию о наличии просроченной задолженности по договору займа в разумный срок. <p>Займодавец вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Требовать досрочного возврата всей суммы займа и уплаты начисленных на неё процентов и неустоек в случаях, установленных законом и/или договором займа; 2. Связываться по телефону, по электронной почте с Заёмщиком и/или указанными им контактными лицами в случае уклонения Заёмщика от исполнения обязательств по договору займа. Встречаться с Заёмщиком и/или контактными лицами в случае уклонения Заёмщика от исполнения обязательств по договору займа, в том числе по фактическому месту жительства или месту пребывания Заёмщика.
<p>Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора займа:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Правила предоставления займов ООО МКК «РублиБери»; 2. Настоящие Общие условия договора потребительского займа ООО МКК «РублиБери».
<p>Прочие условия:</p>	<p>Настоящая Условия хранятся в течение 3 лет с момента исполнения обязательств, либо со дня уступки прав требования по договорам микрозайма, которые заключены в соответствии с настоящим документом.</p>